2



Приложение 12
КАРТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ (РЕКОМЕНДАЦИЙ)
по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Оценка изменений показателей финансового состояния субъектов Российской Федерации, доля дотаций из федерального бюджета в бюджете которых составляет от 20 до 40 % в 2017 – 2020 годах, в результате проводимой государственной политики регионального развития в части межбюджетных отношений»

	№
п/п
	Получатель (адресат)  
	Предложение (рекомендация)
	Отметка о приоритетности (да/нет) 
	Рекомендованный срок реализации 
	Примечание, включая обоснование рекомендуемого срока реализации предложения (рекомендации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Правительство РФ,
уполномоченные федеральные органы исполнительной власти
	Рассмотреть вопросы: 
· об отмене установленных федеральным законодательством налоговых льгот по налогу на прибыль организаций в виде нулевой процентной ставки отдельным товаропроизводителям с делегированием субъектам Российской Федерации полномочий по установке для этих категорий льготных дифференцированных процентных ставок, отличных от ноля;
· о проведении инвентаризации перечней обязательств субъектов, включенных в соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов субъектов Российской Федерации, заключаемых в рамках предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, и соглашения о предоставлении бюджетных кредитов бюджетам субъектов Российской Федерации (о реструктуризации бюджетных кредитов), в целях унификации и сокращения дублирования соответствующих обязательств.

	Да
	Март 2023 года
	Вопросы внесения изменений в НПА и проведения инвентаризаций требуют детальной проработки, согласования с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти.

	2
	Правительство РФ,
 Минфин России, заинтересованные федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов РФ (при необходимости)
	Провести анализ субсидий на предмет выявления возможности их консолидации, по результатам которого подготовить и представить в Правительство Российской Федерации доклад с предложением принципов укрупнения субсидий.
При принятии решения об укрупнении субсидий в рамках одной госпрограммы (федерального проекта) провести анализ законодательных и административных процедур на предмет расчета, распределения, установления верхнеуровневых показателей, а также контроля за их использованием.

	Да
	Март 2023 года
	Вопросы разработки принципов укрупнения субсидий и проведения анализа  законодательных и административных процедур  требуют детальной проработки, согласования с органами исполнительной власти разного уровня.




